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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. По статистическим данным Министерства

здравоохранения Российской Федерации заболевания сердечно-сосудистой

системы занимают одно из первых мест в нашей стране, а летальность от них

составляет 55 % от общей смертности населения России [160, 137]. За последнее

десятилетие этот показатель снижается, но все же остается достаточно высоким

[12, 158, 159].

Первым признаком нарушения работы сердца являются аритмии, т.е.

изменение силы и частоты сердечных сокращений [38, 152]. Причину

возникновения аритмии часто сложно определить, в связи с тем, что ее могут

вызывать сразу несколько факторов, кроме того, она сопровождается рядом

других заболеваний сердечно-сосудистой системы [5, 11, 14, 24, 98, 154].

Используемые в настоящее время антиаритмические препараты не всегда

эффективны при монотерапии и зачастую требуется их комбинированное

применение [13, 25, 27], поэтому врачу для лечения больного приходится

выбирать несколько препаратов, механизм действия которых различается [26, 32,

50, 59, 62]. Поэтому врачи и ученые всего мира ищут эффективные способы

диагностики и лечения аритмий [30, 49, 153].

В диагностике и лечении сердечно-сосудистых заболеваний, в том числе и

аритмий, немалую помощь оказывают кардиостимуляторы, которые все чаще

применяют кардиологи всего мира [6, 7, 138]. Но при электрокардиостимуляции у

пациентов может возникать ряд серьезных осложнений не только

физиологического, но и психологического плана [33].

В связи с этим актуальной является проблема поиска новых более

эффективных и безопасных ЛС антиаритмического действия.

Как потенциальное антиаритмическое средство представляет интерес

синтезированное в ПГФА (проф. Панцуркин В.И., асп. Гашкова О.В.) соединение

– 2-метиланилид-N,N-диэтиламиноэтановой кислоты нитрат, получившее

условное название Мономекаин. Как показали скрининговые исследования,

Мономекаин в сравнении со своим структурным аналогом Лидокаином проявляет
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более выраженное антиаритмическое действие. Его антиаритмический индекс

превосходит таковой Лидокаина в 5,5 раз, а токсичность меньше в 1,6 раза (проф.

Сыропятов Б.Я., доц. Рудакова И.П.) [19, 20]. Поэтому необходимы

исследования, направленные на разработку способов оценки его качества и

стандартизации.

Цель и задачи. Разработка способов контроля качества для стандартизации

субстанции Мономекаина, проявляющего антиаритмическое действие.

Для реализации поставленной цели следовало решить следующие задачи:

- провести анализ литературных данных, касающихся характеристики

антиаритмических ЛС современной медицинской практики;

- в результате изучения физических, физико-химических и химических свойств

Мономекаина разработать способы его идентификации с целью формирования

основанных на них показателей качества;

- исследовать хроматографические свойства Мономекаина, предложить на

основе ТСХ, ВЭЖХ и ГХ методики определения возможных технологических

примесей в нем;

- изучить кислотно-основные свойства биологически активного соединения

(БАС) и разработать методики его количественного определения;

- изучить стабильность БАС, установить сроки годности субстанции;

- на основании проведенных исследований разработать проект фармакопейной

статьи.

Научная новизна. Выполнен комплекс химико-фармацевтических

исследований БАС антиаритмического действия, которые являются необходимым

этапом его доклинического изучения как потенциального ЛС. Установлены

физические константы исследуемого вещества, его спектральные характеристики;

разработаны методики определения чистоты и подлинности физическими,

физико-химическими и химическими методами, методики количественного

определения, проведена их валидация; установлены стабильность и срок годности

БАС.
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Практическая значимость. Результаты проведенных исследований нашли

отражение в подготовленном проекте ФС на Мономекаин. Апробация

приведенных в нем способов испытаний с положительным результатом

выполнена в Испытательной лаборатории ГБУЗ СО «Центр контроля качества и

сертификации лекарственных средств», фрагменты диссертационной работы

использованы в учебном процессе интернатуры по специальности

«Фармацевтическая химия и фармакогнозия» ГБОУ ВПО «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Минздрава России.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательской работы ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России (номер

государственной регистрации 01.9.50 007417).

Апробация работы. Результаты и основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на IV Международной дистанционной научной

конференции «Инновации в медицине», г. Курск, 2011; Ежегодной Всероссийской

научно-практической конференции «Наука, образование, медицина», г. Самара,

2011; Ежегодной Международной научно-практической конференции «Фармация

и общественное здоровье», г. Екатеринбург, 2012; Региональном конкурсе-

конференции по органической химии для молодых учёных, Институт

органического синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН, г. Екатеринбург, 2012;

Евразийском конгрессе с международным участием «Медицина, фармация и

общественное здоровье», г. Екатеринбург, 2013; областном методическом

объединении преподавателей по направлению Фармация, г. Екатеринбург, 2013;

научно-практической конференции с международным участием «Современные

тенденции и перспективы развития фармацевтического образования и науки в

России и за рубежом», ПГФА, г. Пермь, 2013; Российской научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Тенденции и инновации современной

фармацевтической науки», ПГФА, г. Пермь, 2014; Международной заочной

научно-практической конференции «Наука и образование в XXI веке: теория,

практика, инновации», г. Москва, 2014; Уральском научном форуме
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«Современные проблемы органической химии», УрФУ им. Б.Н. Ельцина, г.

Екатеринбург, 2014.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из

них 12 статей, в том числе в изданиях Перечня ВАК – 2.

Личный вклад автора. Основные экспериментальные результаты,

приведенные в диссертации, получены самим автором или при его

непосредственном участии. Автором проведен анализ, систематизация и

интерпретация полученных экспериментальных данных, подготовлены научные

публикации и доклады на конференциях, написаны диссертация и автореферат.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

включающих обзор литературы, характеристику объектов, материалов и методов

исследования, 4-х глав экспериментальных исследований и выводов; списка

литературы, включающего 160 источников и приложения. Работа изложена на 144

страницах компьютерного текста, включает 36 таблиц, 1 схему, 16 рисунков и

27 страниц приложения.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности: научные

положения и результаты диссертационной работы соответствуют формуле

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, конкретно

пунктам 2 и 3 паспорта указанной специальности.

Положения, выдвигаемые на защиту:

- обоснование необходимости химико-фармацевтического изучения

Мономекаина как потенциального ЛС антиаритмического действия;

- результаты разработок способов испытаний на подлинность, чистоту и

количественного определения Мономекаина как критериев оценки качества;

- результаты исследования стабильности и срока годности Мономекаина;

- обоснование норм качества, включенных в проект ФС.
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ГЛАВА 1. ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА АНТИАРИТМИЧЕСКОГО

ДЕЙСТВИЯ. СПОСОБЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ЛЕКАРСТВЕННЫХ

СРЕДСТВ ИЗ ГРУППЫ СОЛЕЙ ОРГАНИЧЕСКИХ АЗОТСОДЕРЖАЩИХ

ОСНОВАНИЙ

(Обзор литературы)

1.1. Классификация и характеристика антиаритмических

лекарственных средств

Применяемые в медицинской практике ЛП, проявляющие

антиаритмическую активность, классифицируются по механизму действия,

локализации действия, способам применения в клинической практике и др. [46,

109, 126].

Самая распространенная классификация предложена английским ученым

Вогем-Вильямссом в 1971 году, в которой он разделил антиаритмические

препараты на четыре класса: мембраностабилизирующие средства (блокаторы

натриевых каналов), подклассы IA, IB, IC; β-адреноблокаторы; препараты,

замедляющие реполяризацию (блокаторы калиевых каналов); блокаторы

кальциевых каналов (антагонисты ионов кальция) [15]. Этой классификации

придерживаются многие ученые, например, М.Д. Машковский [46].

По классификации, предложенной Д.А. Харкевичем, антиаритмические

препараты делят на три группы: средства, преимущественно блокирующие

ионные каналы кардиомиоцитов (подгруппы – блокаторы натриевых каналов

(подклассы IA, IB, IC), блокаторы кальциевых каналов L-типа, блокаторы

калиевых каналов, избирательные блокаторы Na
+
-K

+
входящего тока синусового

узла); средства, влияющие преимущественно на рецепторы эфферентной

иннервации сердца; разные средства, проявляющие противоаритмическую

активность [126].

В НИИ фармакологии РАМН исследуется новый антиаритмический

препарат брадизол, который, с точки зрения авторов [132], следует отнести к V
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классу антиаритмиков, т.к. исследуемое вещество обладает специфическим

механизмом действия – уменьшает частоту сердечных сокращений, увеличивая

интервал РР, а также замедляет проведение импульсов по предсердиям и

предсердно-желудочковому узлу, вызывая увеличение интервала PQ. Брадизол –

оригинальное брадикардическое средство, обладающее выраженным

антиаритмическим, противофибрилляторным и противоишемическим действием,

угнетает функцию синусового узла, вызывая статистически значимое увеличение

времени восстановления его функции [131].

Блокаторы натриевых каналов клеточных мембран делят еще на три группы

по силе действия: 1а (хинидин, новокаинамид, аймалин) – вызывает умеренную

блокаду натриевых каналов, 1в (лидокаин, дифенин, мексилетин) –

незначительную блокаду натриевых каналов, 1с (флекаинид, пропафенон,

этмозин) – выраженную блокаду натриевых каналов. Эти препараты более

эффективны при тахикардиях, нежели при брадикардиях. Они стабилизируют

клеточные мембраны, но у всех препаратов этой группы в той или иной степени

наблюдается побочный эффект проаритмии. Например, аллапинин (гидробромид

алкалоида лаппаконитина) применяется в медицине с 1989 года, его действие

распространяется на широкий круг нарушений ритма сердца: желудочковые и

мерцательные аритмии. Побочные эффекты возникают редко и возможна

комбинация с другими антиаритмиками [107]. Преимущества избирательного

блокатора каналов ионов Na
+
и К+

, ивабрадина (производное бензазепин-2-она) в

снижении среднесуточной частоты сердечных сокращений и в покое. Кроме того

он предотвращает пароксизмы синусовой тахикардии, что дает возможность

применять этот препарат в лечении синусовых тахикардий [29, 40]. На основе

комбинации этмозина и этацизина получено новое антиаритмическое средство

метацизин, обладающее более широким спектром антиаритмического действия и

меньшими побочными эффектами в сравнении с исходными препаратами [9].

Особого внимания в этой группе заслуживает препарат пропафенон,

который кроме блокады натриевых каналов блокирует медленные кальциевые

каналы и β-адренорецепторы. Эти свойства позволяют применять пропафенон при
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различных видах аритмии: наджелудочковых, желудочковых, фибрилляции

предсердий и др. [93, 127].

β-Адреноблокаторы (анаприлин, пиндолол, атенолол, метопролол)

оказывают антиаритмическое действие, подавляя аритмогенные эффекты

катехоламинов. Эффективность в купировании аритмий связана с распределением

β1-адренорецепторов в миокарде, которые повышают тонус блуждающего

нерва [129]. Например, высокоселективный β1-адреноблокатор бисопролол

применяется при четких нарушениях ритма сердца (суправентрикулярной и

желудочковой аритмиях) в десять раз меньшей дозе, чем метапролол и атенолол,

кроме того снижает вероятность проявления побочных эффектов, связанных с

блокадой β2-адренорецепторов (гипертония, бронхоспазм и др.) [43, 47, 103].

Антиаритмический эффект блокаторов калиевых каналов (амиодарон,

соталол) связан с их способностью увеличивать длительность потенциала

действия кардиомиоцитов [97, 135]. Дополнительное изучение амиодарона

позволило модифицировать его молекулу, удалив из нее атомы йода, и получить

новый антиаритмический препарат дронедарон, обладающий блокирующим

действием на многие ионные каналы. Из-за чего дронедарон проявляет свойства

не только препаратов III класса, но обладает свойством блокировать натриевые

каналы (как препараты I класса) и кальциевые каналы (IV класс) [37, 146].

Сотрудниками ЦХЛС – ВНИХФИ в 2003 году был создан первый отечественный

антиаритмик III класса нибентан. При исследовании его действия были

установлены аритмогенные свойства, кроме того, для него не было лекарственной

формы для перорального применения. Для устранения этих недостатков молекулу

нибентана модифицировали и получили новый антиаритмический препарат

ниферидил, который обладает высокой антиаритмической активностью при

различных видах аритмии. При пероральном введении ниферидил проявляет

диуретическое действие, по активности по этому параметру превосходит

фуросемид, и не оказывает влияние на агрегацию тромбоцитов. Комплекс

исследований показал, что в дозах, оказывающих антифибрилляторное действие,
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ниферидил не обладает неблагоприятными эффектами на основные системы

организма [28].

Из блокаторов кальциевых каналов или антагонистов ионов кальция как

антиаритмические препараты применяют верапамил и дилтиазем для лечения

наджелудочковых аритмий: синусовой тахикардии, наджелудочковой

пароксизмальной тахикардии, мерцательной аритмии и др. Их действие основано

на снижении скорости проведения импульсов по атриовентрикулярному узлу [15].

В комплексной терапии при лечении аритмий также применяют препараты

разных фармакологических групп: сердечные гликозиды (дигитоксин, целанид,

коргликон), препараты калия и магния [41, 134], транквилизаторы (оксилидин),

спазмолитики (настойка плодов боярышника), стимуляторы метаболических

процессов (аденозин, рибоксин, милдронат) и др.

Кроме того, ученые исследуют применение «нетрадиционных»

антиаритмических препаратов, таких как омега-3 полиненасыщенные жирные

кислоты (ПНЖК) [45, 51], коэнзима Q10 [1], для профилактики и комплексной

терапии аритмий. При исследовании влияния омега-3 ПНЖК (препарат омакор)

выявлено, что они влияют на транспорт ионов натрия и кальция: блокируют

быстрые вольтаж-зависимые натриевые каналы и снижают поступление ионов

кальция, а также оказывают влияние на экспрессию в миокарде коннексинов, что

способствует антиаритмическому эффекту [18].

В Приложении 1 представлены группы антиаритмических средств, их

химическая структура, а также приведен спектр побочных действий для каждого

из упоминаемых препаратов. Как следует из приведенных данных, химическая

структура антиаритмиков разнообразна, что, по-видимому, обуславливает

определенную направленность действия. Однако, каждый из них имеет

существенные побочные эффекты, в связи с чем поиск эффективных и

малотоксичных соединений, обладающих антиаритмическим действием, является

актуальным.

Ученые проводят исследования разных классов антиаритмических

препаратов [21, 104], подробно изучается взаимосвязь структуры с
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антиаритмической активностью производных N-фенилацетамида и амидов

ароматических карбоновых кислот. Модифицированы молекулы известных

антиаритмических препаратов лидокаина и новокаинамида, по результатам

исследований предложено 51 соединение с более выраженным

противоаритмическим действием, которые рекомендованы к дальнейшему


[…]


нозил-(1"4)-о-2,6-

дидезокси-β-D-

рибогексопирано-

зил-(1"4)-2,6-

дидезокси-β-D-

рибогексопиранози
л)-окси]-12,14-

дигидрокси-кард-

20(22)-енолид

Брадикардия, нарушения
кулярной проводимости
экстрасистолия, фибрилляция
ков, тошнота, рвота
реакции, тромбоцитопения
носовые кровотечения
нарушения сна, нарушение
приятия, головная бол

ние

Продолжение приложения 1
6 7

потеря аппетита, понос,

суправентрикулярная пароксизмальная

тахикардия с частичной

атриовентрикулярной блокадой,

желудочков, головная

беспокойство, бессонница,

явления, нарушение

зрения.

ЛД50 = 3

мг/кг

46,

109,

126

брадикардия, тошнота,

экстрасистолия

46,

109,

126

нарушения атриовентри-

проводимости, желудочковая

фибрилляция желудоч-

рвота, аллергические

тромбоцитопения, петехии,

кровотечения, гинекомастия,

нарушение цветовос-

головная боль, головокруже-

ние.

ЛД50 =

13,2

мг/кг

46,

109,

126

1
3

3
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Окончание приложения 1
1 2 3 4 5 6 7

30

Ц
ик

ло
пе
нт
ан
пе
рг
ид

ро
ф
ен
ан
тр
ен

Целанид (Лантозид С)

3β,5β,12β)-3-[(о-β-

D-Глюкопирано-

зил-(1"4)-о-3-о-

ацетил-2, 6-дидез-
окси-β-D-

рибогексопи-

ранозил-(1")-о-2,6-

ди-дезокси-β-D-

рибогексо-

пиранозил-(1")-2,6-

ди-дезокси-β-D-

рибогексо-

пиранозил)-окси] -

12, 14-дигидрок-

сикард-20(22)-

енолид

головная боль, головокружение,

инсомния, спутанность сознания и

делирий, снижение остроты зрения,

анорексия, тошнота, рвота, диарея,

аритмия, замедление AV проводимости,

тромбоцитопения, тромбоцитопени-

ческая пурпура, носовые кровотечения,

петехии, кожная сыпь, гинекомастия.

ЛД50 =

8,1 мг/кг

46,

109,

126

31

Коргликон (сумма гликозидов из
листьев ландыша)

Экстрасистолия, бигеминия, диссоциа-

ция ритма, снижение аппетита, тошно-

та, рвота, диарея; аритмии, AV блокада;

сонливость, спутанность сознания,

делириозный психоз, снижение остроты

зрения; тромбоцитопения, аллергичес-

кие реакции; тромбоцитопеническая

пурпура, носовые кровотечения,

петехии, гинекомастия; нарушения сна,

головная боль, головокружение.

46,

109,

126

1
3

4
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Приложение 5

Результаты исследований по изучению стабильности субстанции Мономекаина методом «ускоренного старения»

С
ер
ия

Срок

хранения,

сут

Описание

Подлинность
Температура

плавления,

ºС

Количест-

венное

содержание,

%
ИК-спектр УФ спектр

Реакция

образования

азокрасителя

Реакция с

дифенил-

амином

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

оранжево-

красного

цвета

Синее

окрашивание
137 – 139

не менее 99,0

0
5
0
7
1
3

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

оранжево-

красного

цвета

Синее

окрашивание
138,2 99,99

11,5 - // - - // - - // - - // - - // - 137,6 99,83

23 - // - - // - - // - - // - - // - 138,6 99,87

34,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,4 99,83

46 - // - - // - - // - - // - - // - 138,1 99,95

57,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,9 99,76

69 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,70

1
3

8
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Продолжение приложения 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

8
0
8
1
3

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

оранжево-

красного

цвета

Синее

окрашивание
138,9 99,96

11,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,96

23 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,83

34,5 - // - - // - - // - - // - - // - 137,8 99,87

46 - // - - // - - // - - // - - // - 138,2 99,83

57,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,70

69 - // - - // - - // - - // - - // - 138,4 99,74

1
7
0
3
1
4

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

оранжево-

красного

цвета

Синее

окрашивание
137,7 99,90

11,5 - // - - // - - // - - // - - // - 137,9 99,83

23 - // - - // - - // - - // - - // - 137,9 99,80

34,5 - // - - // - - // - - // - - // - 138,6 99,90

46 - // - - // - - // - - // - - // - 138,4 99,90

57,5 - // - - // - - // - - // - - // - 137,3 99,71

69 - // - - // - - // - - // - - // - 137,4 99,69

1
3

9
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Приложение 6

Результаты исследований по изучению стабильности субстанции Мономекаина в естественных условиях
С
ер
ия

Срок

хранения,

лет

Описание

Подлинность Темпера-

тура

плавления,

ºС

Количест-

венное

содержание,

%

ИК-спектр УФ спектр

Реакция

образования

азокрасителя

Реакция с

дифенил-

амином

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

красно-

оранжевого

цвета

Синее

окрашивание
137–139 не менее 99,0

1
4
1
2
0
9

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

красно-

оранжевого

цвета

Синее

окрашивание
138,2

99,81

1 - // - - // - - // - - // - - // - 138,2 99,78

2 - // - - // - - // - - // - - // - 138,1 99,73

3 - // - - // - - // - - // - - // - 138,0 99,69

4 - // - - // - - // - - // - - // - 138,0 99,65

2
9
0
1
1
0

0

Белый

кристаллический

порошок без
запаха

Совпадение

полос с

рисунком

спектра

Максимум

при 244±1 нм

Осадок

красно-

оранжевого

цвета

Синее

окрашивание
139,0 99,87

1 - // - - // - - // - - // - - // - 139,0 99,81

2 - // - - // - - // - - // - - // - 138,9 99,78

3 - // - - // - - // - - // - - // - 138,8 99,75

4 - // - - // - - // - - // - - // - 138,7 99,73

1
4

0
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Приложение 8

СПЕЦИФИКАЦИЯ

Мономекаин, субстанция

Показатели Методы Нормы

1 2 3

Описание
Органолептический

ГФ XII, ч. I, с. 17, 484

Белый кристаллический порошок без
запаха

Растворимость ГФ XII, ч. I, с. 92

Легко растворим в воде и спирте

этиловом 96 %, растворим в хлороформе,

умеренно растворим в ацетоне

Подлинность

Инфракрасная

спектрометрия

ИК спектр субстанции, снятый в диске с

калия бромидом в области от 4000 до 400

см-1
по положению полос поглощения

должен соответствовать рисунку спектра

Мономекаина

Ультрафиолетовая

спектрофотометрия

УФ спектр 0,001 % спиртового раствора в

области 220-350 нм должен иметь

максимум при 244±1 нм

Качественная реакция

– образование

азокрасителя после

кислотного гидролиза

(амидная группа)

Качественная реакция

на нитраты

Осадок красно-оранжевого цвета

Синее окрашивание

Температура

плавления
ГФ XII, ч. I, с. 29 137 – 139 °С

Прозрачность

раствора

ГФ XII, ч. I, с. 98 1 % раствор должен быть прозрачным

Цветность раствора ГФ XII, ч. I, с. 93 1 % раствор должен быть бесцветным

pH раствора
ГФ XII, ч. I, с. 89

потенциометрически
От 4,90 до 5,70 (1 % водный раствор)

Хлориды ГФ XII, ч. II не более 0,02 %

Сульфаты ГФ XII, ч. II не более 0,03 %

Посторонние

примеси

(о-толуидин)

ТСХ

Пятно посторонней примеси на

хроматограмме испытуемого раствора по

совокупности величины и интенсивности

поглощения не должно превышать пятно

на хроматограмме раствора сравнения

(не более 0,2 %); суммарное содержание

примесей – не более 0,5 %

ВЭЖХ
не более 0,2 %; суммарная площадь пиков

посторонних примесей – не более 0,5 %

Потеря в массе при

высушивании

ГФ XII,

ОФС 42-0087-08
Не более 0,5 %
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Продолжение приложения 8

1 2 3

Остаточные

органические

растворители

ГФ XII, ч. I, с. 115
Бензол не более 2 ррm,

ацетон не более 0,5 %

Тяжелые металлы
ГФ XII, ч. I, с. 121

(метод 1)
Не более 0,001 %

Сульфатная зола ГФ XII, ч. I, с. 115 Не более 0,04 %

Микробиологи-

ческая чистота
ГФ XII, ч. I, с. 160 Категория 2.2

Количественное

определение

Титриметрический

метод

Содержание ЛС не менее 99,0 %

С13Н20N2O • НNO3 в пересчете на сухое

вещество

Упаковка

По 1000 г в банки из стекломассы

оранжевого цвета с винтовой горловиной

типа БВ-1000-28 по ОСТ 64-2-71-80 с

навинчиваемыми пластмассовыми

крышками и прокладками по ОСТ 64-2-

87-81. На банки наклеивают этикетки из
бумаги этикеточной по ГОСТ 7625-86

Маркировка Соответствует ФС

Транспортирование ГОСТ 17768-90

Хранение
В сухом, защищенном от света месте в

хорошо укупоренной таре при

температуре 20-26 °С

Срок годности 3 года
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