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Актуальность темы

По данным Всемирной организации здравоохранения основная причина

смерти населения многих экономически развитых стран мира и стран с

переходной экономикой – это сердечно-сосудистые заболевания. Так, в

Российской Федерации летальность от этих заболеваний составляет более 50 %

от общего показателя смертности населения. Первыми признаками

патологических изменений работы сердца являются аритмии. Нарушениями

ритма сердца, согласно литературным данным, страдает каждый третий житель

земного шара.

Несмотря на значительное число препаратов антиаритмиков,

применяющихся в медицинской практике, многие из них имеют серьезные

побочные эффекты и часто неэффективны при монотерапии. Поэтому

актуальным является поиск и создание высокоэффективных и безопасных

лекарственных средств отечественного производства, в том числе и

антиаритмического действия.

С этой точки зрения, интерес представляет синтезированное в Пермской

фармацевтической академии соединение 2-метиланилид-N,N-

диэтиламиноэтановой кислоты нитрат, получивший название Мономекаин. Как

показали скрининговые исследования, Мономекаин, являющийся структурным

аналогом лидокаина, по значению антиаритмического индекса превосходит его

в 5,5 раз, в то же время его токсичность меньше в 1,6 раза.

Следовательно, Мономекаин можно рассматривать как потенциальное

антиаритмическое средство, а для этого на стадии доклинического

исследования необходима разработка способов анализа и стандартизации этого

биологически активного вещества. В связи с вышеизложенным

диссертационная работа Бабиковой Е.А. является актуальной.

Научная новизна диссертационной работы несомненна, т.к. комплекс

проведенных Бабиковой Е.А. исследований применительно к соединению –

потенциальному лекарственному средству, является новым.

Практическая значимость

На основе комплекса химических и инструментальных методов

диссертантом разработаны рациональные методики анализа субстанции

Мономекаина. Установлены нормы качества исследуемого соединения,

разработан проект фармакопейной статьи, который с положительным

заключением апробирован в Испытательной лаборатории государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Центр

контроля качества и сертификации лекарственных средств» в г. Екатеринбурге.

Фрагменты диссертационной работы использованы в учебном процессе

кафедры фармацевтической химии ФДПО и ФЗО ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава

России.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим

планом научно-исследовательских работ государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (номер государственной регистрации

01.9.50 007417), как фрагмент комплексной НИР кафедры фармацевтической

химии ФДПО и ФЗО ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения выполненной работы были доложены и обсуждены

на ряде Международных и Российских научных и научно-практических

конференций, конгрессов и форумов.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из них 12 статей, в

том числе в изданиях Перечня ВАК – 2.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенной

экспериментальной работы отвечают области исследования специальности,

конкретно пунктам 2 и 3 паспорта специальности 14.04.02 – фармацевтическая

химия, фармакогнозия.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 144 страницах машинописного

текста, из них 27 страниц составляют приложения, содержит 36 таблиц, 16

рисунков, 1 схему. Список литературы включает 160 работ, в том числе 25

зарубежных источников.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, отражены научная новизна и практическое значение

диссертации, личный вклад автора, приведены сведения о публикациях и

апробации работы, изложены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрена классификация и проведено информационно-

аналитическое изучение используемых в настоящее время гипотензивных

лекарственных средств, показана необходимость поиска новых более

эффективных и безопасных биологически активных соединений данной

группы. Автором подробно рассмотрены способы оценки качества

лекарственных средств из группы солей органических азотсодержащих

оснований, проведен анализ современных подходов к валидации аналитических

методик, рассмотрены существующие противоречия в отношении ряда

валидационных характеристик.

Обзор литературы изложен на современном уровне и соответствует теме

исследования. Научная информация по изучаемой теме представлена

современными данными, полученными как в России, так и за рубежом. Ссылки

на литературные источники достоверны.

На основании анализа литературы Бабиковой Е.А. были объективно и

целенаправленно спланированы направления собственных исследований.

Во второй главе автором дана характеристика объектов исследования,

вспомогательных материалов, оборудования и реактивов. Представлена схема

синтеза Мономекаина. Описаны методики определения ряда показателей

качества вещества, изучения стабильности, установления сроков годности

методом «ускоренного старения»; указаны базы проведения физико-

химических и микробиологических исследований.

Третья глава посвящена изучению физических свойств лабораторных

образцов Мономекаина; нормированию показателей, определяющих

доброкачественность соединения; исследованию УФ, ИК, ЯМР
1
Н спектров

субстанции; разработке методик ряда цветных реакций, основанных на

свойствах функциональных групп и структуры соединения. Автором

нормированы такие показатели качества, как внешний вид, растворимость,

температура плавления, pH водных растворов, потеря в массе при

высушивании, сульфатная зола, тяжелые металлы, хлориды и сульфаты.

Бабиковой Е.А. получены и проанализированы УФ, ИК, ЯМР
1
Н спектры,

определен удельный показатель поглощения; исследована возможность

использования полученных данных для оценки качества вещества. ИК спектр и

значение максимума поглощения в УФ области включены в проект

фармакопейной статьи. ЯМР
1
Н спектр использован автором для

подтверждения строения и чистоты лабораторных образцов Мономекаина.

Дериватографическими исследованиями установлены термические

характеристики биологически активного соединения.

С целью установления подлинности Мономекаина изучены цветные

реакции на амидную группу, третичную аминогруппу и нитрат-ион. Реакция

образования азокрасителя после предварительного гидролиза амидной группы

и реакция окисления дифениламина нитрат-ионом введены в проект

фармакопейной статьи.

Исследована микробиологическая чистота субстанции Мономекаина.

Установлено, что соединение не обладает противомикробной активностью и

соответствует требованиям ГФ XII, предъявляемым к субстанциям

синтетического происхождения категории 2.2.

В четвертой главе представлены исследования по разработке методик

определения посторонних (специфических) примесей и остаточных

органических растворителей в субстанции Мономекаина хроматографическими

методами. Экспериментально подобраны условия для обнаружения и

установления предельного содержания специфической примеси о-толуидина –

исходного продукта синтеза методами ТСХ и ВЭЖХ. Нормировано содержание

данной примеси не более 0,2 %. Поскольку в процессе синтеза Мономекаина

используются органические растворители бензол и ацетон, диссертантом

разработана методика газохроматографического исследования на предельное

содержание этих растворителей. Анализ 8 серий Мономекаина по

разработанной методике показал, что содержание бензола и ацетона не

превышает нормы, установленные ГФ XII.

Пятая глава посвящена разработке методик количественного определения

Мономекаина. Автором экспериментально определена константа диссоциации

соединения, показана необходимость его титрования как соли, образованной

слабым органическим основанием и сильной минеральной кислотой, в среде

протогенного растворителя. Предложена методика количественного

определения Мономекаина в среде уксусной кислоты ледяной и уксусного

ангидрида (5:10). В качестве альтернативной разработана методика

экстракционного титрования раствором лаурилсульфата натрия. Проведена

валидация всех методик по показателям: линейность результатов,

воспроизводимость и точность в аналитической области. Методика

ацидиметрии в неводной среде включена в проект фармакопейной статьи.

В шестой главе изложен эксперимент и приведены результаты

исследований по установлению сроков годности мономекаина методом

«ускоренного старения» и по изучению стабильности вещества при хранении в

естественных условиях. Установлен срок хранения Мономекаина при

«ускоренном старении», в естественных условиях при комнатной температуре в

защищенном от света месте не менее 3-х лет.

В приложении представлены таблицы по характеристике лекарственных

средств антиаритмического действия, протоколы испытаний субстанции на

антимикробную активность, на микробиологическую чистоту, количественной

оценки биологически активного соединения, результаты исследований по

изучению стабильности и сроков годности, акты внедрения и апробации,

спецификация на субстанцию Мономекаин.

Степень обоснованности и достоверности основных выводов

Диссертационная работа Бабиковой Е.А. выполнена на высоком научном

уровне и содержит большой экспериментальный материал, имеет комплексный

характер исследований. Все экспериментальные исследования и статистическая

обработка результатов выполнены автором лично, методически

последовательно и грамотно.

В работе диссертантка эффективно использовала для решения

поставленной цели и задач современные физико-химические методы: УФ, ИК,

ЯМР
1
Н спектроскопию, дериватографию, газовую хроматографию, ВЭЖХ.

Научные положения, выводы, рекомендации, сформулированные в

диссертационной работе, являются достаточно обоснованными и

достоверными. Достоверность данных подтверждена метрологическими

характеристиками результатов измерений, использованием для выполнения

эксперимента поверенного оборудования.

Общие выводы диссертации доказательны, обоснованы и достоверны.

Автореферат полностью раскрывает объем проведенных диссертантом

исследований.

При ознакомлении с диссертационной работой Бабиковой Е.А. наряду с

достоинствами возникли следующие вопросы и замечания:

1. В диссертационной работе мной не найдено обоснование введения в

медицинскую практику соли Мономекаина в виде нитрата. С чем это связано?

2. Не совсем ясно, в чем суть оптимизации методики синтеза

Мономекаина, проведенного автором диссертационной работы.

3. Могут ли содержаться в исследуемой субстанции другие примеси, если

исходить из схемы синтеза? Каким (или какими) методами они могут быть

обнаружены?

4. В диссертационной работе применительно к Мономекаину

исследованы два хроматографических метода ТСХ и ВЭЖХ, оба включены в

проект фармакопейной статьи. Из каких соображений автор исходила при

этом? Возможно, следовало бы обратить внимание на метод ВЭЖХ, как более

объективный? Тем более, что он может использоваться практически на всех

стадиях контроля качества субстанции и создания на ее основе лекарственных

форм.

5. Насколько целесообразно в диссертационной работе в качестве

литературных источников использовать учебники и учебные пособия?

Отмеченные замечания не снижают качества исследований и не влияют

на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Бабиковой Евгении Анатольевны «Разработка

способов оценки качества и стандартизация Мономекаина, проявляющего

антиаритмическую активность» является научно-квалификационной работой, в

которой на основе проведенных автором комплексных исследований

предложено решение одной из актуальных задач медицины и фармации –

стандартизация перспективного биологически активного соединения –

потенциального лекарственного средства для лечения аритмии.

Диссертация по актуальности избранной темы, научному уровню, объему

проведенных исследований, теоретическому и практическому значению,

обоснованности и достоверности выводов соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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